关于公布赤壁市涉企收费清单的通知

各有关单位：

根据《省财政厅、省物价局、省经信委、省民政厅关于开展收费专项清理规范工作的通知》（鄂财综发〔2015〕30号）和《省财政厅、省物价局、省地方税务局关于取消和暂停征收部分涉企行政事业性收费和政府性基金项目的通知》（鄂综发〔2015〕39号）文件精神，市物价局会同市财政局对我市涉企收费和政府性基金项目进行了全面清理规范。经市人民政府同意，决定将《赤壁市级涉企行政事业性收费清单》等4个清单（以下简称《收费清单》）予以公布，并就有关事项通知如下：

一、明确《收费清单》主要内容。本通知公布的涉企收费是指行政机关、事业单位、代行政府职能的社会团体收取的涉企行政事业性收费、行政审批前置、涉及市场监管和准入以及其他具有强制垄断性的涉企经营服务性收费和政府性基金。公布的清单内容主要包括收费项目、收费主体、收费标准、批准文号、制定依据等内容。

二、严格执行清单管理。各有关单位在执行中，必须严格按照《收费清单》规定的收费项目及标准进行收费，任何单位均不得擅自增加收费项目、提高收费标准、扩大收费范围和改变收费性质，涉企行政审批前置服务项目和政府定价管理的涉企经营服务项目收费，必须在相关规定的标准内同企业进行协商收取。凡未列入《收费清单》的收费和政府性基金，企业有权拒绝缴纳。切实做到涉企收费进清单，清单之外无收费。

三、《收费清单》实行动态管理。本清单将通过市政务服务中心、今日赤壁报、赤壁网等媒体予以公布，接受社会监督。以前有关文件规定凡与本通知不符的，一律以本通知为准。国家和省法律法规及收费政策有新变化的，按新的规定执行，市物价局将会同市财政局依据法律、法规和政府决定继续对涉企收费进行清理，及时调整和完善清单内容，并实时更新发布。

附件一：《赤壁市涉企行政事业性收费清单》

附件二：《赤壁市涉企行政审批前置服务项目收费清单》

附件三：《赤壁市政府定价管理的涉企经营服务收费清单》

附件四：《赤壁市政府性基金目录清单》

赤壁市物价局                   赤壁市财政局

2016年2月19日

附件一：

赤壁市涉企行政事业性收费清单

	编号
	收费部门
	次级
	项目序号
	收费项目
	收费标准
	项目批准依据
	标准批准依据
	备    注

	一
	  公安

	中央
	1
	证照费

	（1）
	机动车辆号牌工本费

	  (94)财预字第37号，                                             《道路交通安全法》
	发改价格[2004]2831号，                     鄂价费[2005]4号
	包括号牌专用固封装置及号牌安装费用。

	①
	号牌(含临时)

	同上
	同上

	汽车反光号牌
	100元/副
	同上
	同上
	（不反光号牌80元/副）

	挂车反光号牌
	50元/副
	同上
	同上
	（不反光号牌30元/副）

	三轮汽车、低速货车号牌
	40元/副
	同上
	同上
	（不反光号牌25元/副）

	摩托车反光号牌
	70元/副
	同上
	同上
	（不反光号牌50元/副）

	②
	号牌专用固封装置
	单独补发号牌专用固封装置1元/个
	同上
	同上

	③
	号牌架
	铁质及同类产品5元/只（含安装费）；铝合金及同类产品10元/只（含安装费）
	同上
	同上

	（2）
	机动车辆行驶证、登记费、驾驶证工本费

	 (94)财预字第37号，                                       《道路交通安全法》
	发改价格[2004]2831号，                     鄂价费[2005]4号
	工本费包括机动车行驶证、临时行驶证所附照片的拍摄费用和照片塑封费用。

	机动车行驶证
	机动车行驶证15元/本；临时机动车驾驶许可10元/本
	同上
	同上

	机动车登记证
	10元/证
	同上
	同上

	驾驶证工本费
	10元/证
	同上
	同上

	二
	国土资源

	中央
	2
	矿产资源补偿费（不含煤炭、原油、天然气）
	矿产资源补偿费按照下列方式计算：征收矿产资源补偿费金额= 矿产品销售收入×补偿费费率×开采回采率系数，开采回采率系数=核定开采回采率/实际开采回采率 核定开采回采率，以按照国家有关规定经批准的矿山设计为准；按照国家有关规定，只要求有开采方案，不要求有矿山设计的矿山企业，其开采回采率由县级以上地方人民政府负责地质矿产管理工作的部门会同同级有关部门核定。矿产资源补偿费费率见文件。
	国务院150号令

	不含煤炭、原油、天然气。                2015年5月1日起，取消稀土、钨、钼的矿产资源补偿费。

	中央
	3
	土地复垦费

	《土地管理法》，国务院第592号令(土地复垦条例)，湖北省政府第84号令(湖北省土地复垦实施办法)
	湖北省政府第84号令(湖北省土地复垦实施办法)
	从2015年1月1日起，对非营利性养老和医疗机构建设全额免征，对营利性养老和医疗机构建设减半收取。

	建设用地

	采矿(包括挖沙、取土、采石)、烧制砖瓦陶瓷等所破坏的土地
	15000元/公顷

	废弃的排土场、尾矿场、矸石场、灰渣地、污水池、垃圾场等
	12000元/公顷

	废弃的水利工程、宅基地、基建用地、废弃的公路、铁路、站、场及道路两旁的土地和修路筑堤挖损的土地
	9000元/公顷

	其他原因造成破坏的土地
	6000元/公顷

	林果用地

	采矿(包括挖沙、取土、采石)、烧制砖瓦陶瓷等所破坏的土地
	17000元/公顷

	废弃的排土场、尾矿场、矸石场、灰渣地、污水池、垃圾场等
	12750元/公顷

	废弃的水利工程、宅基地、基建用地、废弃的公路、铁路、站、场及道路两旁的土地和修路筑堤挖损的土地
	9750元/公顷

	其他原因造成破坏的土地
	6750元/公顷

	种植用地

	采矿(包括挖沙、取土、采石)、烧制砖瓦陶瓷等所破坏的土地
	18750元/公顷

	废弃的排土场、尾矿场、矸石场、灰渣地、污水池、垃圾场等
	13500元/公顷

	废弃的水利工程、宅基地、基建用地、废弃的公路、铁路、站、场及道路两旁的土地和修路筑堤挖损的土地
	10500元/公顷

	其他原因造成破坏的土地
	7500元/公顷

	水产养殖用地

	采矿(包括挖沙、取土、采石)、烧制砖瓦陶瓷等所破坏的土地
	22500元/公顷

	废弃的排土场、尾矿场、矸石场、灰渣地、污水池、垃圾场等
	15000元/公顷

	废弃的水利工程、宅基地、基建用地、废弃的公路、铁路、站、场及道路两旁的土地和修路筑堤挖损的土地
	12000元/公顷

	其他原因造成破坏的土地
	9000元/公顷

	中央
	4
	土地闲置费
	向依法取得国有建设用地使用权但未按规定动工建设满一年未满两年而造成土地闲置的单位或个人征收的费用，征收标准为土地价款的百分之二十。
	《土地管理法》，

财预[2002]584号
	《湖北省土地管理实施办法》 《湖北省土地闲置征收管理办法》（鄂土资规[2015]1号),财税[2014]77号
	从2015年1月1日起，对非营利性养老和医疗机构建设全额免征，对营利性养老和医疗机构建设减半收取。

	中央
	5
	耕地开垦费
	使用耕地进行非农业建设的单位和个人，实行占用耕地与开发复垦挂钩，按照“占多少、补多少”的原则，由用地单位或个人开发复垦同等数量、质量的耕地，没有条件开发的，应按实际占用耕地面积，依照以下标准一次性缴纳耕地开垦费：使用基本农田保护区内耕地的，耕地开垦费为土地补偿费总额的2倍；使用其他耕地的，耕地开垦费为土地补偿费总额的1倍。
	《土地管理法》
	鄂政发[1999]52号第4条第1项,财税[2014]77号
	对非营利性养老和医疗机构建设全额免征，对营利性养老和医疗机构建设减半收取。

	三
	住建

	中央
	6
	房屋所有权登记费

	发改价格[2008]924号，财税[2014]101号
	发改价格[2008]924号，财税[2014]101号
	从2015年1月1日起，对小微企业免征。对非营利性养老和医疗机构建设全额免征，对营利性养老和医疗机构建设减半收取。

	住房
	80元/件
	同上
	同上

	非住房
	550元/件
	同上
	同上

	中央
	7
	城市道路占用、挖掘修复费
	见文件
	建城[1993]410号，

财税[2015]68号
	建城[1993]410号，     鄂建[1994]57号，      鄂建[1996]324号，
	按照《赤壁市政府办公室关于印发赤壁市城市管理执法局主要职责内设机构和人员编制规定的通知》（赤政办发【2011】8号）职责分工规定，并经住建局和城市管理执法局协商同意：城市道路占用费划归市城市管理执法局，城市道路挖掘修复费划归市政公司。

	中央
	8
	白蚁防治费

	[1992]价费字179 号
	[1992]价费字179 号
	从2015年1月1日起，对非营利性养老和医疗机构建设全额免征，对营利性养老和医疗机构建设减半收取。

	新建、改建、扩建房屋白蚁预防收费
	每平方米2元
	同上
	同上

	经单位或个人申请，对室内装饰装修房屋开展白蚁预防，白蚁预防收费按装饰装修房屋建筑面积计收
	每平方米4元
	同上
	同上

	省
	9
	绿化补偿费

	省政府令75号
	鄂价费字[2001]329号，财税[2014]77号
	小型微型企业、煤炭原油天然气磷矿石免征从2015年1月1日起，对非营利性养老和医疗机构建设全额免征，对营利性养老和医疗机构建设减半收取。

	县(市)
	150元/平方米
	同上
	同上

	10
	城市生活垃圾处理费
	见文件
	计价格[2002]872号
	鄂价法规[2005]89号，赤政办发[2014]3号

	四
	交通

	省
	11
	公路、桥梁路产赔偿费（普通公路）
	见文件
	鄂财综复[2002]442号
	鄂财综复[2002]442号,   鄂价费[2003]100号，  鄂价费规[2013]97号，

	五
	水利

	中央
	12
	水资源费

	财综[2003]89号，
财综[2008]79号，                            财综[2011]19号,             国务院第460号令
	价费字[1992]181号，                                     发改价格[2009]1779号，                                        发改价格[2013]29号，                                          发改价格[2014]1959号，                         省政府令第285号，                                                                   鄂价费[2009]168号    鄂价环资规[2013]186号
	对农村集体经济组织和成员使用本集体经济组织的水塘、水库中的水；家庭生活、零星散养、圈养畜禽饮用等年取用地表水水量在3000立方米以下，地下水量在1500立方米以下的取水免征水资源费。对农业生产取用水目前暂不下收水资源费。其他不需申领取水许可证，并免征水资源费的情形按《取水许可和水资源费征收管理条例》(国务院令第460号)第四条第(三)项、第(四)项、第(五)项规定执行。

	（一）地表水(含取用暗河河水)

	同上
	同上

	工业生产取用水
	0.15元/立方米
	同上
	同上

	生活和自来水厂取用水
	0.05元/立方米
	同上
	同上

	水力发电
	按实际发电量每千瓦时0.005元收取
	同上
	同上

	开式(贯流式)火力发电冷却用水
	按实际发电量每千瓦时0.003元收取
	同上
	同上

	闭式火力发电
	0.05元/立方米
	同上
	同上

	跨流域调水及其他取用水
	0.20元/立方米
	同上
	同上

	（二）地下水

	同上
	同上
	在地表水源自来水厂供水公共管网覆盖范围内取用地下水的，其水资源费标准按物价部门批准的当地工业用户的自来水价格执行。

	工业生产取用水
	0.20元/立方米
	同上
	同上

	生活和自来水厂取用水
	0.10元/立方米
	同上
	同上

	其他取用水
	0.25元/立方米
	同上
	同上

	（三）超计划或者超定额取水的，对超计划或者超定额部分累进收取水资源费

	同上
	同上

	超计划或者定额在30%以下(含30%)，其超量部分收费标准
	按规定水资源费标准的2倍收费
	同上
	同上

	超计划或者定额在30%—50%(含50%)，其超量部分收费标准
	按规定水资源费标准的3倍收费
	同上
	同上

	超计划或者定额在50%以上的，其超量部分收费标准
	按规定水资源费标准的5倍收费
	同上
	同上

	13
	水土保持补偿费
	具体见文件
	财综[2014]8号
	发改价格[2014]886号,鄂价环资[2015]100号

	省
	14
	河道砂石资源费
	1.5元/吨
	省政府令第333号
	鄂价环资[2014]89号
	煤炭原油天然气磷矿石免征

	六
	人防办

	中央
	15
	防空地下室易地建设费
	800元/平方米；6B级防空地下室按标准的80%收取
	中发[2001]9号,      计价格[2010]1235号
	计价格[2000]474号，          鄂价费规[2013]80号
	按照地面建筑总面积3%的标准建设。10层以上民用建筑，其防空地下室面积不足地面首层面积的，按照地面首层面积修建防空地下室。中小学校舍安全工程建设免收。对非营利性养老和医疗机构建设全额免征，对营利性养老和医疗机构建设减半收取。

	七
	法院

	中央
	16
	诉讼费

	国务院令第481号
	国务院令第481号                                                                                                                                                                                                                                                         鄂价费[2008]5号

	1、案件受理费

	同上
	同上
	以调解方式结案或当事人申请撤诉的，或适用简易程序审理的案件，减半交纳案件受理费；对财产案件提起上诉的，按照不服一审判决部分的上诉请求数额交纳案件受理费；被告提起反诉、有独立请求权的第三人提出与本案有关的诉讼请求，人民法院决定合并审理的，分别减半交纳案件受理费；按国务院令第481号第九条规定需交纳案件受理费的再审案件，按不服原判决部分的再审请求数额交纳案件受理费。

	（1）财产案件

	按请求的价额或金额。

	不超过1万元的
	50元/件
	同上
	同上

	超过1万元至10万元的部分
	按2.5%
	同上
	同上

	超过10万元至20万元的部分
	按2%
	同上
	同上

	超过20万元至50万元的部分
	按1.5%
	同上
	同上

	超过50万元至100万元的部分
	按1%
	同上
	同上

	超过100万元至200万元的部分
	按0.9%
	同上
	同上

	超过200万元至500万元的部分
	按0.8%
	同上
	同上

	超过500万元至1000万元的部分
	按0.7%
	同上
	同上

	超过1000万元至2000万元的部分
	按0.6%
	同上
	同上

	超过2000万元的部分
	按0.5%
	同上
	同上

	（2）非财产案件

	侵害姓名权、名称权、肖像权、名誉权、荣誉权、专利权、著作权、商标权的案件
	300元/件
	同上
	同上
	涉及损害赔偿，赔偿金额不超过5万元的，不另行交纳；超过5万元至10万元的部分，按照1%交纳；超过10万元的部分，按照0.5%交纳。

	其它非财产案件
	80元/件
	同上
	同上

	（3）知识产权民事案件
	没有争议金额或价额的，1000元/件
	同上
	同上
	有争议金额或价额的按财产案件的标准交纳。

	（4）劳动争议案件
	10元/件
	同上
	同上

	（5）行政案件

	同上
	同上

	商标、专利、海事行政案件
	100元/件
	同上
	同上

	其它行政案件
	50元/件
	同上
	同上

	（6）当事人提出案件管辖权异议，异议不成立的
	80元/件
	同上
	同上

	2、申请费

	国务院令第481号
	国务院令第481号
	符合民事诉讼法第五十五条第四款规定，未参加登记的权利人向人民法院提起诉讼的，按本项规定的标准交纳申请费，不再交纳案件受理费。

	（1）申请执行的

	同上
	同上

	 执行金额或价额不超过1万元的
	50元/件
	同上
	同上

	超过1万元至50万元的部分
	按1.5%
	同上
	同上

	超过50万元至500万元的部分
	按1%
	同上
	同上

	超过500万元至1000万元的部分
	按0.5%
	同上
	同上

	超过1000万元的部分
	按0.1%
	同上
	同上

	（2）申请保全措施的

	同上
	同上
	按实际保全的财产数额交纳，当事人申请保全措施交纳的费用最高不超过5000元。

	不满1000元或不涉及财产数额的
	30元/件
	同上
	同上

	超过1000元至10万元的部分
	按1%
	同上
	同上

	超过10万的部分
	按0.5%
	同上
	同上

	（3）依法申请支付令的
	比照财产案件受理费标准的1/3交纳
	同上
	同上

	（4）依法申请公示催告的
	100元/件
	同上
	同上

	（5）申请撤销仲裁裁决或认定仲裁协议效力的
	400元/件
	同上
	同上

	（6）破产案件
	依据破产财产总额计算，按财产案件受理费标准减半交纳，但最高不超过30万元。
	同上
	同上

	八
	环保

	中央
	17
	排污费

	国务院令第369号
财综[2003]38号，
	四部委令第31号，
发改价格[2014]2008号，
省政府令第310号，鄂价环资〔2015〕87号

	（一）污水排污
	0.7元/污染当量，每一排放口计征污染当量前三项
	同上
	同上
	从2015年7月1日起，将污水中的化学需氧量、氨氮、总磷和五项主要重金属（铅、汞、铬、镉、类金属砷）的征收标准，由每污染当量0.7元调整为1.4元；从2016年7月1日起，再调整为2.8元

	（二）废气排污
	0.6元/污染当量，每一排放口计征污染当量前三项。其中：烟尘按每吨燃料1级1元、2级3元、3级5元、4级10元、5级20元
	同上
	同上
	从2015年7月1日起，将废气中的二氧化硫和氮氧化物排污费征收标准，由每污染当量0.6元调整为1.2元；从2016年7月1日起，再调整为2.4元

	（三）固体废物及危险物排污
	冶炼渣25元、粉煤灰30元、炉渣25元、煤矸石5元、尾矿15元、其它渣（含半固态、液态废物）25元；
填埋方式1000元/吨
	同上
	同上

	（四）噪声排污
	见文件
	同上
	同上

附件二：

赤壁市涉企行政审批前置服务项目收费清单

	序号
	行政审批事项
	前置服务项目
	实施服务的法律法规依据
	服务内容
	实施收费主体单位
	收费项目
	收费文件依据

	        一、赤壁市发展和改革局

	1
	固定资产投资项目节能审查
	项目节能评估文件（报告书或报告表）
	《中华人民共和国节约能源法》第15条：《湖北省固定资产投资项目节能评估和审查实施办法》第九条
	编制项目节能评估文件（报告书或报告表）
	具有资质的第三方机构
	节能评估报告书（表）编制费
	委托双方协商确定

	2
	县级权限范围内企业、事业单位、社会团体等投资建设的固定资产投资项目核准
	项目申请报告
	《国务院关于投资体制改革的决定》第二部分第2条、第12条：《企业投资项目核准暂行办法》第3条、第18条；《湖北省人民政府关于贯彻国务院投资体制改革决定的意见》第3条：《湖北省企业投资项目核准暂行办法》第10条：《政府核准的投资项目目录》
	编制项目申请报告
	具有资质的第三方机构
	项目申请报告编制费
	委托双方协商确定

	3
	依法必须招标项目招标事项核准
	可行性研究报告
	《中华人民共和国招标投标法》第9条：《中华人民共和国招标办法实施条例》第7条：《建设项目可行性研究报告增加招标内容以及核准招标事项暂行规定》第3条：《湖北省招标投标管理办法》第4条、第33条
	编制项目可行性研究报告
	具有资质的第三方机构
	项目可行性研究报告编制费
	委托双方协商确定

	二、赤壁市住建局

	4
	建筑工程施工许可证核发
	施工图设计文件审查
	《建筑工程施工许可管理办法》第四条：建设单位申请领取施工许可证，应当具备下列条件，并提交相应的证明文件（五）有满足施工需要的技术资料，施工图设计文件已按规定审查合格。
	施工图纸审查
	施工图纸审查中心
	施工图设计文件审查咨询服务费
	鄂价房服

[2006]273号

鄂价费规

[2011]27号

发改价格

[2011]534号

	5
	建筑工程施工许可证核发
	工程造价咨询
	《建筑工程施工许可管理办法》第四条：建设单位申请领取施工许可证，应当具备下列条件，并提交相应的证明文件：（四）已经确定施工企业。按照规定应当招标的工程没有招标，应当公开招标的工程没有公开招标，或者肢解发包工程，以及将工程发包给不具备相应资质条件的企业的，所确定的施工企业无效。《湖北省建设工程造价管理办法》第二条：依法必须进行招标的建设工程造价活动，按照本办法的规定实施监督管理
	工程造价咨询
	工程造价咨询机构
	工程造价咨询费
	委托双方协商确定

	6

	建筑工程质量检测
	《中华人民共和国建筑法》《建设工程质量管理条例》
	建筑工程材料、设备检测
	建筑工程质量检测机构
	质量检测费
	委托双方协商确定

	7

	招标代理
	《中华人民共和国招标投标法》；《中华人民共和国招投标实施条例》：《采购法》
	工程、货物、服务招标
	招标代理机构
	招投标代理费
	委托双方协商确定

	8

	建设工程监理
	《建筑工程施工许可管理办法》第四条：建设单位申请领取施工许可证，应当具备下列条件，并提交相应的证明文件：（七）按照规定应当委托监理的工程已委托监理。
	工程监理
	监理机构
	监理服务费
	委托双方协商确定

	9
	装饰工程开工许可和竣工验收
	装饰装修工程设计工程
	《中华人民共和国建筑法》《建设工程质量管理条例》
	装饰装修工程设计图进行审查
	工程施工图设计文件审查机构
	施工图设计文件审查费
	委托双方协商确定

	10
	临时建筑规划许可
	城乡规划项目方案设计
	《中华人民共和国城乡规划法》
	规划方案设计
	城乡规划设计院
	设计费
	委托双方协商确定

	11
	建设工程规划许可
	城乡规划项目地形图测绘

	实测地形图
	规划设计机构
	测绘费
	国测财字[2002]3号

	12
	城市绿化工程设计方案审批及竣工验收
	城市绿化工程设计方案
	《中华人民共和国城市绿化条例》第十一条：城市绿化工程的设计，应当委托持有相应资格证书的设计单位承担。工程建设项目的附属绿化工程设计方案，按照基本建设程序审批时，必须有城市人民政府城市绿化行政主管部门参加审查。第十六条：城市绿化工程的施工，应当委托持有相应资格证书的单位承担。绿化工程竣工后，应当经城市人民政府城市绿化行政主管部门或者该工程的主管部门验收合格后，方可交付使用。
	编制城市绿化工程设计方案
	具有资质的第三方机构
	城市绿化工程设计方案编制费
	委托双方协商确定

	         三、赤壁市公安局

	13
	旅馆业特种行业许可证审批
	房管部门出具的房屋质量安全鉴定书
	《国务院对确需保留的行政审批项目设定行政许可的决定》第36项《湖北省人民政府公布继续实施的行政许可事项，许可规定及实施机关的决定》第102项
	房屋安全鉴定报告
	具有资质的第三方机构
	鉴定费
	委托双方协商确定

	      四、赤壁市林业局

	14
	临时占用除防护林和特种用途林以外的其他林地（面积5公顷以下；20公顷以下的其他林地的审批）
	建设项目临时使用林地可行性报告或林地现状调查表编制
	《占用征用林地审核审批管理办法》第四条：用地单位申请占用、征用林地或者临时占用林地，应当填写《使用林地申请表》，同时提供下列材料：(三)有资质的设计单位作出的项目使用林地可行性报告。
	编制征占用林地可行性论证报告
	林业调查规划设计机构
	征占用林地可行性论证费
	委托双方协商确定

鄂价费规

[2013]95号

	      五、赤壁市国土局

	24
	建设用地审核
	土地价格评估
	《湖北省土地管理实施办法》第三十八条：实行土地评估、确认制度。土地使用权出让、转让、出租、抵押、作价出资或者入股等，必须进行土地资产评估、确认，由审批有偿使用的机关组织具有土地估价资质的评估机构进行评估，并由审批有偿使用的机关确定评估结果。
	评估土地价格，编制估价报告。
	具有资质的第三方机构
	土地估价费用
	委托双方协商确定

	15

	地籍测绘
	《招标拍卖挂牌出让国有土地使用权规范》(试行)第六条第一款：国有土地使用权招标拍卖挂牌出让方案应当包括：拟出让地块的具体位置、四至、用途、面积、年限、土地使用条件、供地时间、供地方式、建设时间等。《协议出让国有土地使用权规范》(试行)第五条第三款：协议出让方案应当包括：拟出让地块的位置、四至、用途、面积、年限、土地使用条件、供地时间、供地方式等
	测量土地面积，绘制宗地图。
	具有资质的第三方机构
	地籍测绘费用
	国测财字

[2002]3号

鄂价房服

[2007]77号

鄂价费规

[2011]27号

发改价格

[2011]534号

	16
	采矿权及其转让审批
	矿产资源开发利用方案
	《矿产资源开采登记管理办法》（1998年国务院令第241号） 第五条：采矿权申请人申请办理采矿许可证时，应当向登记管理机关提交下列资料： …(三)矿产资源开发利用方案；…
	矿产资源开发利用方案编制
	具有资质的第三方机构
	方案编制费
	委托双方协商确定

	17

	采矿权价款评估报告
	《矿产资源开采登记管理办法》（1998年国务院令第241号） 第十条：申请国家出资勘查并已经探明矿产地的采矿权的，采矿权申请人除依照本办法第九条的规定缴纳采矿权使用费外，还应当缴纳经评估确认的国家出资勘查形成的采矿权价款；采矿权价款按照国家有关规定，可以一次缴纳，也可以分期缴纳。
	矿业权价款评估报告编制
	具有资质的第三方机构
	报告编制费
	委托双方协商确定

	18

	矿山土地复垦方案
	《土地复垦条例》（2011年国务院令第592号）第十三条：土地复垦义务人应当在办理建设用地申请或者采矿权申请手续时，随有关报批材料报送土地复垦方案。
	矿山土地复垦方案编制
	具有资质的第三方机构
	报告编制费
	委托双方协商确定

	      六、赤壁市环境保护局

	19
	建设项目环境影响评价文件审批、建设项目发生重大变化的重新审核
	环境影响评价文件
	《中华人民共和国环境影响评价法》第十六条：《中华人民共和国环境保护法》：《建设项目环境保护管理条例》
	编制建设项目环境影响评价文件
	具有资质的第三方机构
	环境影响评价服务费
	委托双方协商确定

	20
	审批及项目竣工环境保护验收
	竣工环境保护验收监测评估
	《建设项目环境保护管理条例》第二十条：建设项目竣工后，…申请该建设项目需要配套建设的环境保护设施竣工验收。《建设项目竣工环境保护验收管理办法》
	编制建设项目竣工环境保护验收监测(调查)报告
	具有资质的第三方机构
	建设项目竣工环境保护验收监测评估费
	鄂价环资规[2013]223号

	        七、赤壁市安全生产监督管理局

	21
	危化品经营、使用许可
	安全评价报告
	《危险化学品经营许可证管理办法》第九条 ：申请人申请经营许可证，应当依照本办法第五条规定向所在地市级或者县级发证机关（以下统称发证机关）提出申请，提交下列文件、资料，并对其真实性负责：（三）安全评价报告。
	出具安全评价报告
	具有资质的第三方机构
	安全评价费
	委托双方协商确定

	22
	烟花爆竹（批发）经营许可证核发
	安全评价报告、安全生产标准化
	《烟花爆竹经营许可实施办法》第五条：批发企业应当符合下列条件：（七） 依法进行了安全评价；《烟花爆竹安全管理条例》第十七条：从事烟花爆竹批发的企业，应当具备下列条件：（五）依法进行了安全评价。
	出具安全评价报告
	具有资质的第三方机构
	安全评价费
	委托双方协商确定

	      八、赤壁市人民防空办公室

	23
	人民防空工程项目审批、竣工验收备案
	工程施工图设计文件
	《湖北省实施<中华人民共和国人民防空法>办法》第九条：防空地下室及其他人民防空设施必须由具有相应资质的单位设计，设计文件须经人民防空主管部门审核同意。
	编制施工图设计文件
	具有资质的第三方机构
	人民防空工程施工图设计费
	委托双方协商确定

	     九、赤壁市气象局

	24
	防雷装置设计审核及竣工验收
	防雷装置设计技术评价报告、防雷装置检测报告
	《湖北省雷电灾害防御条例》第十二条：依法必须安装防雷装置的，建设单位应当按照国家规定，将防雷设计文件和相关材料报送当地气象主管机构审核。第十四条：防雷工程的建设单位应当按照审核同意的设计方案进行施工，并根据施工进度，选择具有相应资质的防雷检测机构进行跟踪检测。防雷检测机构应当对隐蔽工程逐项检测，并对检测报告负责。检测报告作为竣工验收的技术依据。
	出具防雷装置设计技术评估报告、防雷装置检测报告
	具有资质的第三方机构
	防雷装置设计技术评价费、防雷装置检测费
	鄂价费规[2014]59号

	十、赤壁市工商行政管理局

	25
	公司及其分公司登记（设立、变更、注销）
	验资证明
	《中华人民共和国公司登记管理条例》第二十一条：以募集方式设立股份有限公司的，还应当提交创立大会的会议记录以及依法设立的验资机构出具的验资证明；(27类公司）
	出具验资证明
	具有资质的第三方机构
	验资服务费
	委托双方协商确定

	十一、赤壁市食品药品监督管理局

	26
	食品流通许可（涉及食品制售）
	食品检验报告
	《湖北省食品生产监督管理办法》第十一条：发证检验机构应依据食品生产许可通则、实施细则和标准的要求，对抽样产品实施发证检验，检验报告送现场核查组织部门。
	出具食品检验报告
	具有资质的第三方机构
	食品检验费
	鄂价费[2010]27号

附件三：

赤壁市政府定价管理的涉企经营服务收费清单

	序号
	收费项目
	行业主
管部门
	设立依据
	收费文件
	执收单位

	1
	防雷技术服务收费(不含雷击风险评估)
	气象

	鄂价费规[2014]59号
	防雷中心

	2
	汽车客运站收费
	交通运输
	交通部、国家计委《汽车客运站收费规则》（交公路发[1996]263号）
	鄂价费规〔2012〕13号
鄂价费规〔2013〕120号
	汽车客运站

	3
	土地、房产测绘费
	国土、住建
	发改价格[2004]3031号规定,为规范测绘产品价格，减轻缴费者负担，促进房地产业的健康发展，决定对测绘产品中的房地产测绘、建筑用地拨地定桩和建筑物放线测绘价格由各省、自治区、直辖市价格主管部门会同同级测绘主管部门按照补偿测绘成本，并兼顾承受能力的原则制定。其它测绘产品价格仍按国家测绘局国测财字〔2002〕3号文件中规定的《测绘工程产品价格》执行。
 发改价格[2008]924号规定,房屋权利人在办理房屋登记时委托有关专业技术单位进行房产测绘缴纳的费用属于经营服务性收费，收费标准由省级价格主管部门商有关部门制定。
	国测财字[2002]3号，
鄂价房服[2007]77号
	土地、房产测绘机构

	4
	垄断性交易市场交易服务收费[含公共资源、排污权、碳排放、产权（含企业产权、农村综合产权、金融资产、股权托管交易服务。）]
	公共资源

监督管理
	《中华人民共和国招标投标法》第三条：在中华人民共和国境内进行下列工程建设项目包括项目的勘察、设计、施工、监理以及与工程建设有关的重要设备、材料等的采购，必须进行招标。

《关于加强国有土地资产管理规范土地市场的通知》（鄂政发[2001]80号）五、加快有形土地市场建设，建立健全土地公开交易制度　　（一）各地要加快有形土地交易市场建设，为国有土地使用权公开出让、转让、出租、置换等交易行为设立专门场所。
农村综合产权根据党的十八届三中全会提出加强农村土地产权改革有关精神。
	鄂价工服〔2015〕29号         鄂价房服[2008]105号          鄂价费[2010]248号
鄂价房服函[2009]87号
	各级公共资源交易中心

	环保部门
	湖北省主要污染物排污权交易办法（鄂政发[2012]64号）
	鄂价环资规[2013]115号
	有关交易机构

	5
	城市建设工程竣工档案整理综合服务收费
	住建
	《国家发改委关于城建档案馆对外开证技术咨询服务收费性质问题的复函》（发改办价格[2003]197号）明确,城建档案馆作为事业单位，接受工程建设单位和其他相关单位的委托，按照自愿原则提供技术、信息咨询等服务，其费用作为经营服务性收费，由价格主管部门管理。

                                                    《湖北省城市建设档案管理办法》（省政府第127号令）第十九条  建档案的利用实行有偿服务，具体收费范围和标准，按国家和省有关规定执行（支付了装具成本费的建设单位，使用城建档案时免交此项费用）
	鄂价房服[2004]286号
咸价费【2015】17号
	市城建档案馆

	6
	建设工程施工图设计文件审查咨询服务费
	住建
	发改价格[2011]534号第二条规定,经认定设立的施工图审查机构，承接房屋建筑、市政基础设施工程施工图审查业务收取施工图设计文件审查费……，具体收费标准由各省、自治区、直辖市价格主管部门结合当地实际情况，在不高于上述上限的范围内确定。
	鄂价房服[2006]273号          鄂价费规[2011]27号            发改价格[2011]534号
	施工图审查咨询机构

	7
	机动车排气污染检测费
	环保、

公安、

质监
	1、国务院《关于印发“十二五”节能减排综合性工作方案的通知》（国发〔2011〕26号）
2、《湖北省大气污染防治条例》
3、省人民政府《关于印发湖北省“十二五”节能减排综合性工作方案的通知》（鄂政发〔2012〕35号）
	鄂价环资〔2014〕166号
	机动车排气污染检测机构

	8
	社会化机动车安全技术检验费
	公安
	国家发改委、财政部《关于加强和规范机动车牌证工本费等收费标准管理有关问题的通知》（发改价格[2004]2831号）
	省物价局《关于规范社会化机动车安全技术检验收费标准的通知》（鄂价费规〔2014〕21号），鄂价办【2015】99号
	具有资质的机动车安全技术检验机构

	9
	律师服务费
	司法
	律师服务收费管理办法（发改价格[2006]611号）第四条 律师服务收费实行政府指导价和市场调节价。第六条 政府指导价的基准价和浮动幅度由各省、自治区、直辖市人民政府价格主管部门会同同级司法行政部门制定。发改价格[2014]2755号，律师服务（刑事案件辩护和部分民事诉讼、行政诉讼、国家赔偿案件代理除外）。除律师事务所和基层法律服务机构（包括乡镇、街道法律服务所）提供的下列律师服务收费实行政府指导价外

【(一)代理民事诉讼案件；
(二)代理行政诉讼案件；
(三)代理国家赔偿案件；
(四)为刑事案件犯罪嫌疑人提供法律咨询、代理申诉和控告、申请取保候审，担任被告人的辩护人或自诉人、被害人的诉讼代理人；
(五)代理各类诉讼案件的申诉。】

其他律师服务收费实行市场调节价。
	鄂价房服[2006]258号
	律师事务所

	10
	司法鉴定服务费
	司法
	发改价格[2009]2264号 《司法鉴定收费管理办法》第五条 法医、物证、声像资料类司法鉴定收费实行政府指导价或政府定价管理。第七条 省级价格主管部门会同同级司法行政部门结合当地实际情况，参照法医、物证、声像资料类司法鉴定收费标准基准价制定具体收费标准，或者在法医、物证、声像资料类司法鉴定收费标准基准价的基础上制定浮动幅度。
	鄂价工服规[2011]158号
	司法鉴定机构

	11
	地形图、工程放样、规划监督测量
	规划
	《湖北省城乡规划条例》第三十七条：（三）建设工程开工之前，由城乡规划主管部门组织定位、放线；其基础工程或隐蔽工程完成后，有城乡规划主管部门组织验线，合格后方可继续施工。第四十二条 城乡规划主管部门在建设工程竣工验收前，应当对建设工程是否符合规划条件予以核实。对符合规划条件的，核发规划条件核实证明；未经核实或者经核实不符合规划条件的，建设单位不得组织竣工验收，不得交付使用，房产主管部门不得办理房屋产权证件。建设单位应当在竣工验收后6个月内向城乡规划主管部门报送有关竣工验收资料。
	计价格[2002]10号             财建[2009]17号               鄂价房服[2007]77号
	具有资质的第三方机构

备注：在文件规定的范围内双方协商收取。

附件四：

赤壁市政府性基金目录清单

	序号
	征收主体
	级次
	项  目  名  称
	资金管理方式
	政     策     依    据
	备  注

	1
	水利局
	中央立项
	水利建设基金
	缴入中央和地方国库
	财综[2011]2号，财综函[2011]33号，财办综[2011]111号，财税[2014]122号
	2015年1月1日至2017年12月31日对小微企业免征

	2
	住建局
（规划局）
	中央立项
	城市基础设施配套费
	缴入地方国库
	计价格[2001]585号，财综函[2002]3号

	3
	住建局
（墙革办）
	中央立项
	新型墙体材料专项基金
	缴入地方国库
	国发[1992]66号，财综［2007］3号，财综[2007]77号

	4
	教育局
	中央立项
	教育费附加
	缴入中央和地方国库
	《教育法》，国务院令第60号，国发[1986]50号，国发明电[1994]2号、23号，国发[2010]35号，财税[2010]103号，财税[2014]122号
	2015年1月1日至2017年12月31日对小微企业免征

	5
	教育局
	中央立项
	地方教育附加
	缴入地方国库
	《教育法》，财综[2001]58号，财综函[2003]2号、9号、10号、12号、13号、14号、15号、16号、18号，财综[2004]73号，财综函［2005］33号，财综［2006］2号、61号，财综函［2006］9号，财综函[2007]45号，财综函[2008]7号，财综函[2010]2号、财综函[2010]2号、3号、7号、8、11号、71号、72号、73号、75号、76号、78号、79号、80号，财综[2010]98号，财综函[2011]1号、2号、3号、4号、5号、6号、7号、8号、9号、10号、11号、12号、13号、15号、16号、17号、57号，财税[2014]122号
	2015年1月1日至2017年12月31日对小微企业免征

	6
	残联
	中央立项
	残疾人就业保障金
	缴入地方国库
	《残疾人保障法》，财综字[1995]5号、财综[2001]16号
	自工商登记注册之日起3年内，对安排残疾人就业未达到规定比例、在职职工总数20人以下（含20人）的小微企业免征

	7
	林业局
	中央立项
	森林植被恢复费
	缴入中央和地方国库
	《森林法》，财综[2002]73号

	8
	住建局
（墙革办）
	中央立项
	散装水泥专项资金
	缴入地方国库
	国函[1997]8号，财综[2002]23号，财综［2007］3号
	2015年10月1日暂停

	9
	文体新局
	中央立项
	文化事业建设费
	缴入中央和地方国库
	国发[1996]37号，财税字[1997]95号，国办发［2006］43号，财综[2012]68号，财综[2012]96号,财综[2013]88号,财综[2013]102号，财税[2014]122号
	2015年1月1日至2017年12月31日对小微企业免征，2015年10月1日暂停。

	10
	林业局
	中央立项
	育林基金
	缴入中央和地方国库
	《森林法》，经重[1988]122号，林财字[1991]74号，(91)财农字第333号、（93）财农字第144号，财综[2009]32号
	2015年10月1日暂停